



SEDLIŠŤSKÝ ZPRAVODAJ



10/2013

Obec by ráda získala další dotace

V současné době obec připravuje projektovou dokumentaci na zateplení místní hasičské zbrojnice a zateplení budovy, ve které se nachází knihovna, Muzeum Lašská jizba a pošta. Důvod je jednoduchý: „Ještě letos bychom chtěli požádat o dotace ze Státního fondu životního prostředí. Jedná se o poslední možnost čerpání dotace v rámci programovacího období 2007 - 2013. Kdybychom tuto dotaci získali, zateplení budov by se realizo-

valo v letech 2014 až 2015,“ vysvětlil starosta obce Sedliště Jaromír Krejčok.

Kromě toho obec v současné době ověřuje možnost čerpání dotace na výměnu zdroje vytápění v budově základní školy, kdy by stávající plynové kotle byly nahrazeny úspornějšími a modernějšími tepelnými čerpadly. Rovněž v tomto případě by výměna proběhla v průběhu příštího nebo přespříštího roku. (jr)

Co je nového

Vyplňte anketu, ve hře jsou kompostéry

Rok 2013 je posledním rokem programovacího období 2007-2013, ve kterém se dá žádat o dotace z fondů Evropské unie. Na poslední chvíli je asi nejaktivnější Operační program životního prostředí. V současné době je vyhlášena výzva na pořízení kompostérů. V naší obci sice máme likvidaci zeleného odpadu zajištěnou na kompostárně v rámci služeb Frýdecké skládky a.s., nicméně dokážu si představit, že na většině zahrad může být i kompostér. Proto uprostřed zpravodaje naleznete anketní list, kdy mapujeme zájem o kompostéry. Bude-li mezi občany zájem, může být obec žadatelem o dotaci a prostředníkem mezi občany a Státním fondem životního prostředí. Máte-li zájem, vyplňte dotazník a do 31. října jej odevzdejte na obecním úřadě.

Jaromír Krejčok, starosta obce

Sportovalo se navzdory počasí

V sobotu 14. září byl plánován turnaj v tenisových čtyřhrách. Kvůli nepříznivému počasí před touto akcí však byl kurt natolik podmoučen, že tenis se nakonec nehrál. Jelikož ale byli všichni přítomní chtiví sportu, hrál se nakonec v myslivecké chatě stolní tenis. Účast byla vysoká, nálada perfektní a sportovní výkony vrcholové. A jak sobotní sportovní den dopadl? 1. Radek Piper, 2. Martin Rodek, 3. Jaromír Ondračka, čtyřhry: Jakub Kostka + Markéta Kolářová (jr)

Blíží se Vítání občánků. Zájemci se musejí přihlásit

Na podzim letošního roku opět chystáme tradiční vítání občánků. To se uskuteční v prostorách Muzea Lašská jizba v neděli 10. listopadu. Už několikrát jsme na stránkách zpravodaje upozorňovali, že kvůli současné legislativě obecní úřad nemá informace o nově narozených dětech. Takže pokud se, vážení rodiče, chcete účastnit se svými novorozenci vítání občánků, prosíme o poskytnutí informací o narození vašeho dítěte. Podmínkou je adresa pobytu minimálně jednoho z rodičů a samotného dítěte v Sedlích. (jk)

Rozpočet obce doznal prvních změn

Zastupitelé obce Sedliště schválili na svém posledním veřejném zasedání konaném ve středu 4. září první úpravu obecního rozpočtu na rok 2013.

Na straně příjmů dochází k navýšení o částku 1 milion 954 tisíc korun, přičemž většinu této částky tvoří dotace, které obec získala. Jedná se o dotaci od Ministerstva pro místní rozvoj ve výši 1 milion 560 tisíc korun na „bezbariérovost“ budov obecního úřadu a kulturního domu a dále o dotaci 250 tisíc korun od Moravskoslezského kraje na rekonstrukci budovy hasičské zbrojnice.

U výdajů dochází k navýšení ve stejné výši jako na straně příjmů. Nejvyšší suma, 1 milion korun, bude směřovat na rekonstrukci budov obecního úřadu a kulturního domu. Na komunální služby je určeno 800 tisíc korun (rekonstrukce části budovy hasičské zbrojnice, koupě pozemků), 730 tisíc korun dostane jako neinvestiční dotaci Jubilejní Masarykova základní a mateřská škola Sedliště na náklady související se zřízením nové třídy mateřské školy, 200 tisíc korun bude uvolněno na dovybavení hřiště s umělým povrchem a také na přípravu hřiště na plážový volejbal, 30 tisíc korun dostane jednotka Sboru dobrovolných hasičů Sedliště na nákup ventilátoru. Zároveň byly na výdajové stránce poníženy některé paragrafy (např. u územního plánování dochází ke snížení o 150 tisíc korun) a také byla snížena nespecifikovaná rezerva.

S výše uvedenou změnou rozpočtu je možno se detailně seznámit na internetových stránkách obce www.sedliste.cz. *Jakub Nitra, předseda finančního výboru*

Slovo starosty

Přijďte k volbám - konají se 25. a 26. října

Vážení a milí, všichni asi víte, že tento měsíc se budou konat předčasné volby do poslanecké sněmovny parlamentu ČR. Stanoveným termínem je pátek 25.



a sobota 26. října. Volební místnost bude připravena v prostorách knihovny, v pátek v době od 14 do 22 hodin, v sobotu v době od 8 do 14 hodin.

Ti z nás, kteří máme právo volit, bychom si měli uvědomit, že jsme spoludopovědní za to, kam tato země směřuje. Proto vyzývám všechny zodpovědné občany: udělejte si v pátek nebo v sobotu čas a přijďte volit. Když k volbám nepůjdeme, můžeme pak už nadávat jen na sebe, ne na politiky.

Jaromír Krejčok, starosta obce

Senioři mohou získat finanční příspěvek

Sociální komise upozorňuje občany (důchodce) na možnost poskytnutí jednorázového finančního příspěvku z prostředků obce na úhradu mimořádného výdaje, který nemohou uhradit ze svého běžného příjmu.

O příspěvek mohou občané požádat po předložení dokladu o příjmu (poslední důchodový výměr) **do 31. 10. 2013**. Žádosti o příspěvek je nutné podat na formuláři, který lze vyzvednout na OÚ v Sedlích. O přiznání příspěvku rozhodne sociální komise při obecním úřadu.

Milada Hillová, předsedkyně sociální komise

Výměna starého kotle se rozhodně vyplatí

Topná sezóna pomalu začíná a jako každý rok nám opět volají lidé s nejrůznějšími dotazy. Často kladené dotazy směřují na to, jak vlastně správně topit, jaký druh topení je nejlevnější, co dělat s vysokými zálohami či s vysokými doplatky za plyn? Pokusím se vám tedy přiblížit celou problematiku a dát pár cenných rad, které vám mohou pomoci.

Jakýkoliv druh topení v rodinném domě má vždy své výhody i nevýhody. Každému z nás jde především o to, naložit se svými penězi efektivně a protopit co nejméně. Většina domácností topí tuhými palivy nebo plynem. Pokud si chcete vypočítat a porovnat váš způsob topení, můžete tak učinit s pomocí nejlepších odborníků v České republice, konkrétně na stránkách www.mmindustry.cz

Roční náklady na tuhá paliva a plyn jsou dnes téměř ve stejné výši, avšak pracnost a časová náročnost topení tuhými palivy je daleko vyšší a pro mnohé z nás nemyslitelná. Náročnost je spojená s brzkým vstáváním, pracným zatápěním, vyklízením kotle, nanošením dříví, uhlí apod.

Topení plynem je v podstatě bezúdržbové, a dokonce dnes velmi cenově přijatelné. Avšak je nutná menší modernizace, a sice výměna kotle. Váš současný kotel možná topí skvěle, ale do komína stále vypouští 120-200 °C. Nové kondenzační kotle Viessmann dokáží přeměnit toto teplo do topné vody a do komína tak jde pouze 40-80 °C. Výhodou je, že to, co jste nyní vypouštěli z komína, vám zůstává doma v topení. Jedná se o rozdíl až 15 tisíc ročně. Tudiž návratnost celkové investice je menší než 5 let. Čím dříve se tedy rozhodnete pro výměnu kotle, tím více peněz dokážete ušetřit pro váš rodinný rozpočet.

Kotle Viessmann, které instalujeme, jsou garancí kvality, a to hlavně díky jedinečným nerezovým výměníkům a zásobníkům. Životnost kotle s nerezovým výměníkem je až 20 let. Stávající atmosférické plynové kotle se obvykle opravují nebo vyměňují již po 8-15 letech.

Tyto typy kotlů nejsou vybaveny bezpečnostními prvky a používají kyslík z okolního prostoru, proto je nutné zajistit pravidelné odvětrávání sklepa, či místnosti, kde je kotel umístěn. Tento způsob provedení kotlů se dnes již nedoporučuje. Z praxe mohu potvrdit, že po výměně kotle ve sklepě stoupla teplota až o 10 °C a podlaha v prvním patře není již tak studená jako v minulosti. I toto mohou být další způsoby, jak ušetřit peníze a zajistit si lepší podmínky pro vaše bydlení.

Kotle Viessmann byly vyvinuty především pro nahrazení starých modelů bez nutného zásahu do stávajícího topného systému. Výměna je tak velice rychlá a není drahá. Obvykle ji firma zvládne za jediný den, samozřejmě ale záleží na obtížnosti systému. Často se s výměnou kotle spojuje i výměna starých radiátorů. Starší litinové radiátory jsou pro kondenzační kotle nejvýhodnější, jelikož pomocí ohřáté vody zajišťují, že se kotel stále nezapíná, a tak se neopotřebovává. Proto je možné místo výměny radiátorů provést pouze jejich renovaci.

Naši pracovníci prošli nutnými školeními, a to jak pro montáž, tak i servis kotlů, včetně jejich řádného uvedení do provozu a seřízení. Správná výměna kotle zahrnuje i kontrolu přívodu plynu, revizi plynu, revizi komínu, protokol o nastavení a seřízení spotřebiče, kontrolu elektrického jištění kotle a záruční list. Díky kvalitě výrobků Viessmann a nerezovým komponentům v kotli Vitodens je možno získat až 5letou komplexní záruku.

MM industry s.r.o. je smluvním partnerem společnosti Viessmann a zajišťuje stálou a pohotovostní službu nejen výrobním závodům, ale i domácnostem, a tak se už nemusíte bát, že při nečekaném problému budete doma mrznout. Běžné náhradní díly máme skladem a díky centrálnímu skladu jsou další díly dostupné do 24 hodin. Každý kotel Viessmann je navíc vybaven čárkovým kódem a výrobním číslem, díky kterému známe přesnou sestavu dílů použitých v kotli, jejich cenu i dostupnost. Vždy tak dodáme správné díly, které váš rozbitý kotel potřebuje. Servis obvykle nebývá časově náročný ani drahý.

V případě, že byste měli zájem o nezávaznou kalkulaci, můžete nás kontaktovat na telefonních číslech 775 345 045 či 558 622 456. Dotazy vám zodpovíme i na emailové adrese info@mmindustry.cz. Každý všední den od 7–15:30 hod. Vás rádi přivítáme v naší prodejně na adrese Staroměstská 3479, Frýdek-Místek, kde si mimo jiné můžete prohlédnout nejmenší kondenzační kotel na trhu.

*Sdružení rodičů
při ZŠ a MŠ v Sedlštích o.s.
zve všechny děti, rodiče i rodiče rodičů
na večer plný světýlek.
Jako každý rok, tak i letos pořádáme*

LAMPIONÁDU



*Sejdeme se 1. listopadu před základní školou v Sedlštích.
Vycházíme v 17.00 hodin
tajemnou cestičkou na Bezručovou vyhlídku.
Teple se oblečte, do batůžku přibalte špekáček s chlebem
a také to nejdůležitější -
lampion nebo lucerničku, abychom se neztratili.*

Kamenické práce VORÁČ



- VÝROBA, PRODEJ HROBŮ, POMNÍKŮ...
- REKONSTRUKCE, OPRAVY a jiné...
- BROUŠENÍ TERASA, ČIŠTĚNÍ, IMPREGNACE
- NÁPISY, zlaté, bílé, stříbrné, obnova...
- PRODEJ, lampy, vázy, kříže, růže...
- PROVEDENÍ, nerez, bronz, žula...

Roman Sedlák

PO TELEFONICKÉ DOMLUVĚ RÁDI PŘIJEDEME NA VÁMI URČENÉ MÍSTO.

tel.: 596 423 433, 602 727 806

Suwala

KAMENICTVÍ

www.kamenictvisuwala.cz

Nabízíme:

- ♦ **kompletní kamenické práce,**
- ♦ **kopání a betonování hrobových základů**
- ♦ **výroba žulových pomníků,**
- ♦ **rekonstrukce, broušení a leštění teraca**
- ♦ **stavba hrobek od základů**
- ♦ **pomníkové doplňky (lampy, vázy, okénka)**
- ♦ **sekání a obnova písma**
- ♦ **parapety, schody, kuchyňské desky**
- ♦ **a jiné kamenné výrobky pro dům či zahradu**

TOMÁŠ SUWALA

E-mail: ssuwi@seznam.cz

SEDLIŠTĚ 412, část AMERIKA

Tel: 775 310 716

OKR. FRÝDEK-MÍSTEK

775 906 229

Psč: 739 36

790 371 385

IČO: 74159798

Konzultace na Vámi určeném místě ZDARMA.

POLYSTYRÉNKA

výroba a prodej polystyrénu

ISO 9001:2009

SKALICE-Záhoří (objekt žampionárny)

Tel./fax: 558 680 173

Mobil: 602 556 096

polystyrenka@vodotop.cz

**DOPRAVA POLYSTYRÉNU
ZAJIŠTĚNA NA MÍSTO
PODLE POŽADAVKŮ**

VODOTOP[®]

FM S.R.O.

VODA-TOPENÍ-PLYN

ISO 9001:2009

Kunčičky u Bašky 355

Tel.: 558 440 040

Fax: 558 628 027

Mobil: 606 770 272

klus@vodotop-fm.cz

Jubilejní Masarykova základní škola a mateřská škola

Rozhýbejme svoje těla

Rozhýbejme svoje těla –po vzoru tohoto hesla se ve čtvrtek 26. září před třetí hodinou odpolední sešlo více než 70 dětí a rodičů ve školní tělocvičně, kde spolu s Beskyďáčkem soutěžili v šesti kategoriích – nejlepší tatínek, nejlepší maminka a nej-kluk a holka 1. a 2. stupně.

Beskyďáček je volejbalový klub ŠSK Beskydy, který se snaží podpořit zdravý životní styl u mládeže a zvýšit zájem dětí o sport. Představil se všem dětem už dopoledne během vyučování, kdy si všichni vyzkoušeli svou šikovnost a obratnost na opičí dráze. Tímto způsobem provedli nábor do svého klubu. Podobné úkoly spolu s dalšími stanovišti zaměřenými nejen na minivolejbal, ale i na gymnastiku a atletiku, čekaly soutěžící i odpoledne. Své síly s našimi žáky a jejich rodiči změřily i některé děti z Beskyďáčku, a proto nás velmi potěšilo, když je někdo „náš“ porazil. Před samotným slavnostním vyhlášením program zpestřilo taneční vystoupení Beskyďáčku. A jak to dopadlo?

Nej-tatínek: p.Miroslav Vojkůvka (více odvážných tatínků se nezúčastnilo), nej-maminka: 1. Dana Varcopová, 2. Lenka Vašíčková, 3. Ivana Kvasniaková,

1.stupeň – nej-holka: 1. Aneta Čermáková, 2. Patricie Podolová, 3.Tereza Fryščáková a Adriana Pajdllová, 1.stupeň - nej-kluk: 1. Ondřej Šilák, 2. Ondřej Radil a Tomáš Bílek, 3. Hynek Podola

2.stupeň – nej-holka: 1.Natálie Chmelová, 2.Barbora Varcopová, 3.Nikola Berbrová, 2.stupeň - nej-kluk: 1. Adam Hoffer, 2. Jakub Zerzavý a Jan Machala, 3. Michal Diblík a Daniel Figa Sladkou odměnu získal i nejmladší soutěžící – teprve tříletý Daniel Vojkůvka.

Toto první sportovní odpoledne určitě nebylo posledním. Vyvolalo kladný ohlas nejen u dětí, ale i u rodičů, a proto bychom se s Vámi se všemi chtěli při sportovních aktivitách setkávat pravidelně každý měsíc a s Beskyďáčkem se uvidíme opět za rok.

Mgr. Renáta Mádrová



kurzy základní poslušnosti - vždy s individuální přípravou,
zaměřené k praktickému životu se psem
agility - pod vedením zkušeného instruktora,
účastníka Mistrovství světa

Tel: 724 070 823

instruktor a metodik výchvy psů
Bc. Adriana Slezáková

www.bestagility.cz

Žáci zabodovali v olympijském pětiboji

Ve středu 25. září pořádala základní škola v Bruzovicích již 2. ročník Olympijského pětiboj. Tentokrát se ho zúčastnily děti 1. až 5. třídy společně s paní učitelkou Martinou Kantorovou. Byli to tyto žáci: Julie Vašíčková - 1.třída, Michal Kudlička - 2.třída, Tomáš Kohut - 3.třída, Josef Jiříček - 4. třída a Michal Ondračka - 5. třída. Malí sportovci soutěžili ve skoku z místa, šplhu, hodu, běhu a člunkovém běhu. Olympijský pětiboj absolvovaly ZŠ Bruzovice, ZŠ Sedliště a ZŠ Lučina. Naším účastníkům se podařilo zvítězit a získat putovní pohár. V jednotlivcích byli nejlepší a nejrychlejší Tomáš Kohut ze 3. třídy a Michal Ondračka z 5. třídy. Poděkování za tuto úspěšnou sportovní akci patří bruзовské paní ředitelce Mgr. Krátké. (mk, dr)

Machři roku

V úterý 17.září se 9. třída v rámci volby povolání vydala do Ostravy na akci Machři roku, která se uskutečnila na Masarykově náměstí. Akce byla zaměřena na různorodá odvětví řemesel. Soutěžící se sjeli z různých koutů republiky. Mohli jsme zde vidět zedníka, klempíře, malíře, truhláře, tepače stříbra či floristu. Žáci daných oborů mezi sebou vzájemně soutěžili, porovnávali své síly a zručnost. Ačkoliv byla tato akce zajímavá, bohužel ji kazilo nepříznivé počasí. A tak jsem se v deštivém dopoledni uchýlil do nedalekého obchodního domu Laso, kde jsme v teple přečkali zbylý čas do příjezdu vlaku, kterým jsme odjžděli zpátky domů.

**Tereza Hrabcová,
Izabela Smyčková - 9.třída**

Sedlišťský zpravodaj vydává Obecní úřad Sedliště, Sedliště 271, 739 36. Vychází podle potřeby obecního úřadu, pro občany Sedliště zdarma. Distribuci zajišťuje Česká pošta, pobočka Sedliště. Redakční rada: Ing. Jaromír Krejčok, Roman Mokroš, Jana Rumianová. Evidenční číslo MK ČR E 15308. Inzerce přijímá obecní úřad, VOIP tel.: 595 173 369, tel.: 558 658 129, e-mail: redakce@sedliste.cz.

ANKETA – ZAHRADNÍ KOMPOSTÉRY

Kompostér v hodnotě 3000 Kč zdarma do každého domu v obci.

Obec dlouhodobě usiluje o zavedení kvalitního systému nakládání s komunálním odpadem, který by zaručoval ekonomickou únosnost jeho likvidace a zároveň umožňoval jeho další využitelnost ve prospěch přírody i Vás občanů samotných.

Jelikož biologický rozložitelný odpad tvoří významné procento (až 40 %) z celkového komunálního odpadu, který končí v popelnicích a následně na skládce, rozhodli jsme se maximálně podporovat systém DOMÁCÍHO KOMPOSTOVÁNÍ.

Za tímto účelem bychom rádi každému zájemci poskytli kvalitní domácí kompostér, a to využitím možnosti získání finančních prostředků z EU na jejich zakoupení. K tomuto však potřebujeme zjistit Váš zájem o tyto kompostéry, které by pro Vás byly zakoupeny prostřednictvím finančních prostředků z EU (nemusíte za ně platit ze své vlastní kapsy). Ke každému kompostéru bude přiložena brožura, jak správně kompostovat - ZDARMA.

Cílem je:

- ⊕ snížit náklady na sběr a svoz komunálního odpadu na skládku (až 40% komunálního odpadu z domácností tvoří biologicky rozložitelný odpad, který je možné kompostovat)
- ⊕ start separace biologického odpadu v rodinných domech (blíží se legislativní povinnost separovat biologický odpad – rok 2014)
- ⊕ chránit životní prostředí v obci - podpora ekologických řešení, které jsou ekonomicky výhodné.

Co Je to Kompostování?

Kompostování je přírodní proces, při kterém dochází k proměně biologických odpadů působením mikroorganismů, vody a kyslíku na huminové látky. Zralý kompost je možno použít na zvýšení úrodnosti půdy na zahradě. Jedná se totiž o 100% přírodní hnojivo.

Kompostér



Ideální pomocník při kompostování. V kompostéru můžete už během jediné sezóny získat kvalitní kompost, protože významně urychluje proměnu bioodpadu. Bioodpad v něm nepáchne a kompostér působí esteticky.

Suroviny vhodné do kompostu:

Zbytky rostlin, plevele, květy, bramborové slupky, listí, posekaná tráva, rozdrcené dřevo, piliny, hobliny, kuchyňský odpad (káva, skořápky, slupky, kůstky, zbytky jídel), zemina z květin, trus a podestýlka drobných zvířat (kromě psů a koček), exkrementy hospodářských zvířat (omezené množství), sláma a jiné sklizené zbytky, popel z dřeva, novinový papír, karton, kůra stromů, hadry z přírodních tkanin.

VYJÁDRĚNÍ ZÁJMU MAJITELE DOMU POUŽÍVAT KOMPOSTÉR NA LIVIDACI BIOLOGICKÉHO ODPADU

VYPLŇTE a křížkem zaškrtněte Vámi zvolené možnosti:

Kolika členná domácnost jste:

- ☐ jednočlenná
- ☐ dvoučlenná
- ☐ trojčlenná
- ☐ čtyřčlenná
- ☐ pětičlenná a více

Kde bydlíte:

- ☐ rodinný dům se zahradou
- Velikost zahrady v m²
- ☐ rodinný dům bez zahrady
- ☐ bytový dům
- ☐ chata

Třídíte bioodpad? ☐ ANO ☐ NE

Jak nakládáte s bioodpadem?

- ☐ Kuchyňský odpad netřídím a je součástí směsného komunálního odpadu (ukládám do popelnice)
- ☐ Kuchyňský odpad třídím a kompostuji v kompostéru nebo ukládám na zahradě na hromadu
- ☐ Odpad ze zeleně (ze zahrady) dávám do směsného komunálního odpadu
- ☐ Odpad ze zeleně (ze zahrady) třídím a využívám systému sběru bioodpadu v obci
- ☐ Odpad ze zeleně (ze zahrady) kompostuji v kompostéru nebo ukládám na zahradě na hromadu
- ☐ Odpad ze zeleně (ze zahrady) odvážím na sběrné středisko odpadů
- ☐ Odpad ze zeleně po vysušení spaluji

Domácí kompostování

- ☐ Pro domácí kompostování mám zájem o bezplatné přidělení plastového kompostéru
- ☐ Mám zájem o využívání společného kompostéru pro více domácností (komunitní kompostování)

O Vás

Jméno a příjmení: _____

Ulice: _____ Číslo popisné: _____

V obci dne: _____ Podpis: _____

Žádáme o předání vyplněného anketního lístku nejpozději do **31. října 2013** na obecní úřad, je to z důvodu splnění termínu, ve kterém musí být podána žádost o dotaci.